(3) Recole ad annum Christi 336.

(4) Lazari historia, quæ pertingit a Christi anno 410, nempe ab Arsacis et Valarsacis regno, usque ad principatum Vahani, edita est sine in-

terpretatione Venetiis, anno mcccxciii.

(5) Hæc est Tigranocerta ab Illicano Tigrae olim condita; nunc dicitur Diarbekir homonymæ provinciæ metropolis.

	OLYMP. CHRISTI	CONST.	PERS.	ARM.	PATR.	
		Justi- nus	Cava- tus	Vaha- nus	Chri- stopho- rus	
		JUSTINUS annis ix.				
	524	1	6	18	5	
		LEONTIUS annis II, ex Arberu- niæ oppido Erasto minore.				
	525	2	7	19	1	
326	526	3	8	20	2	
		NERSES annis ix.				
	527	4	9	21	1	
		Dominus Nerses Bagre- vantius, e magno oppido Astaracho.				
	528	5	10	22	2	
	529	6	11	23	3	
327	530	7	12	24	4	
		Mezezii Gnumiorum præ- fecti nobiles victoriæ ad- versus Hunnorum incur- siones (6).				
	531	8	13	25	5	
	532	9	14	26	6	
		Esdras Angelensis, Mo- sis episcopi Bagrevanti- ni (7) discipulus, agmen rhetorum auxit.				
		JUSTINIANUS annis xxxvi.				
	533	1	15	27	7	
328	534	2	16	28	8	
	535	3	17	29	9	
		CHOSROES annis xlv.				
		JOANNES annis xv, e Gabe- niæ oppido Synselnio.				
	536	4	1	30	1	
	537	5	2	31	2	
		Vahanus Mamcunius pie mortem obiit. Eidem successit Vardus frater.				
		VARDUS annis III.				
	538	6	3	1	3	
329	539	7	4	2	4	
	540	8	5	3	5	
		PERSÆ (8) PRÆFECTI post Vardum dominati sunt Armeniis annis iv.				
	541	9	6	1	6	
330	542	10	7	2	7	
	543	11	8	3	8	
	544	12	9	4	9	
		Horrenda hominum lu- es, cui parem nemo novit, ab Occidentis regionibus initium cepit.				
		MEZEZIUS GNUNIUS annis xxx.				
	545	13	10	1	10	
331	546	14	11	2	11	
	547	15	12	3	12	
	548	16	13	4	13	
		Fortis Mezezius, gente Gnumius, pulsus hostibus, præfectura potitus est.				

(6) Antiquiores adhuc Hunnorum in Armeniam incursiones memorant Socrates, vi, 1, et Sozomenus, viii, 1.

(7) Procul dubio intelligitur Moses ille historicus: namque et Thomas Arzerunius in calce libri primi *Historiæ suæ* hæc ante Samuelem ait: *Quidquid autem a regno Fortis Arsacis usque ad præsens tempus scripsit ille magnus historicus Moses Taronen-*

sis (idem qui *Chorenensis*) *Bagrevantiæ et Arsaruniæ episcopus*, etc. De Mose episcopo historico et rhetore disseritur in præfatione *Progymnasmatum* ejusdem Venetiis editorum.

(8) Al. cod., *Saraceni*.

(9) Nempe post S. Gregorium anno Christi 291 excruciatum.

OLYMP.	CHRISTI.	CONST.	PERS.	ARMEN.	PATR.
		Justinianus	Chosroes	Mezezius	Joannes
332	549 550	17 18	14 15	5 6	14 15

MOSES annis xxx.

Prodigia in Ostania Armeniorum, quibus per motus fidem amplexus est beatus Machozius.	551	19	16	7	1	Dominus Moses ex Aragozotæ oppido Elivardo. S. Managirbus, qui appellatus est (10) Gregorius, gente Rhazichus (11), martyrium consummavit.
	552	20	17	8	2	
	553	21	18	9	3	

Hic post Christi natalia annus DLIII expletus est, quo tempore Andree (12) quoque cyclo ducentorum annorum absolvetur. Atque hinc æra Armeniorum protinus oborta ob ejusmodi causam. Cum ducentarii cyclo extremum plenilunium in die xxv Martii incidere, initium autem die iv Aprilis fuisset, pergit ulterius haud poterat, propterea quod post diem xxv Martii ponenda fuisset dies xiii Aprilis, in quam nonum plenilunium incidebat: ideoque festa omnia, uti constat, et Calendarii rationes perturbabantur. Tum demum ejus ætatis sapientes celebrato conventu aram Armeniorum conderunt, ut paschale videlicet festum Domini et reliqua dirigerentur. Sed enim cum annis novem experti essent nondum se regulam satis firmam tenere, anno æræ decimo Oeas quidam (13) solerti mente præditus invocatus ab eo sagaces magnique ingenii homines cyclum de communi sententia constituerunt qui dicitur quingentorum annorum. Hæc æræ Armeniacæ origo est (14), quam nos ob tempora promptius exhibenda hæc in canones assumemus.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	ARMEN.	PATR.	ÆRÆ ARM.
			Justinianus	Chosroes	Mezezius	Moses	annus primus
Pace inter Justinianum et Chosroem composita, res universæ Ecclesiæ prospero cursu utebantur.	333	554	22	19	10	4	S. Istbutzius, qui et Machosius, martyrium pro Christo subiit. Idem passi sunt Isaacus et Samuel et Izmuchius eadem Persica gente orti.
		555	23	20	11	5	
		556	24	21	12	6	
Iberorum adversus nos schisma hic a nonnullis collocatur.	334	557	25	22	13	7	Hoc anno quingentorum annorum cyclo conditus est.
		558	26	23	14	8	
		559	27	24	15	9	
		560	28	25	16	10	
	335	561	29	26	17	11	(15) Irion paschalem canonem violavit.
		562	30	27	18	12	
		563	31	28	19	13	
		564	32	29	20	14	
Nerses patricius, gente Armenius, in Græci imperatoris aula florebat.	336	565	33	30	21	15	
		566	34	31	22	16	
		567	35	32	23	17	
		568	36	33	24	18	(16)

(10) Puta in baptismo.

(11) Rhazichi populus Persidis. Al. cod., Chuzichus.

(12) Hic Andreas Byzantinus anno Christi 555 cognoscebatur, uti in loco notatum est.

(13) Oeas in Armeniaco Calendario dicitur Alexandrinus. Ejus autem cyclo, quanquam vulgo dicitur annorum quingentorum, constat reapse annis DXXXII. Confer inferius ad Christi annum 1096.

(14) De hac æra Armeniorum legendus Freretus,

Mémoir. de l'Acad. des inscript., t. XIX, p. 85 sqq., qui usus est Samuelis nostri excerptis a celebri Villedroyo sibi traditis: quem item Villedroyum legis loquentem de eodem Samuele apud Moufauconium, Biblioth. mss. p. 4026.

(15) An legendum Kyron?

(16) Ad hunc annum scripta erat in codice vetustiore satis longa pericope, quæ ob paginam putrefactam exscribi non potuit.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.
			Justinus	Chos- roes	Meze- zius	Moses	
JUSTINUS annis xiv.							
Rursus hominum lues.	337	569 570 571 572 573	1 2 3 4 5	34 35 36 37 38	25 26 27 28 29	19 20 21 22 23	16 17 18 19 20
	338	574	6	39	30	24	21
TYRANNI PERSO-SARACENI annis xxxv.							
Hac ætate dissidia, pugnæ, clades imma- nes, captivitates, di- reptiones, conclusio- nes in carceribus, di- ra fames, pestis, aliæ- que multimodæ cala- mitates.	339	575 576 577 578 579 580	7 8 9 10 11 12	40 41 42 43 44 45	1 2 3 4 5 6	25 26 27 28 29 30	22 23 24 25 26 27 Armeniorum proce- res Persici jugi im- patientes, duce Var- tho Vasaci Mamicumi filio in clientelam Græcorum se contu- lerunt.
ABRAHAMUS annis xxiii.							
	340	581 582	13 14	46 47	7 8	1 2	28 29 Abrahamus antea episcopus Rbestunio- rum ex eadem pro- vincia, oppido autem Albathanio.
TIBERIUS annis v.							
		583	1	48	9	3	30
ORMIZDAS annis xii.							
	341	584 585 586 587	2 3 4 5	1 2 3 4	10 11 12 13	4 5 6 7	31 32 33 34 Turbæ novæ ob Chalcedonense con- cilium.
MAURICIUS annis xx.							
Verthanes atque Gregorius doctores ad Græcos profecti sunt: cum autem con- cordiam constituere non potuissent, cum exsecratione redie- runt.	342	588 589 590 591	1 2 3 4	5 6 7 8	14 15 16 17	8 9 10 11	35 36 37 38 Mauricius Græca- rum copiarum dux, gente Armenius, in imperium succedit.
Hac ætate Syri quidam circulatores in Armeniam delati ut Nestorii sectam studiose propagarent, ana- themate expulsi sunt. Nonnulli tamen iis adhæserunt, hique fallaces eorundem libros interpretati sunt, videlicet Cortosacium, Cyriacosacium (17), Pauli visionem, Adami pœnitentiam, Diathecen, Pueritiam Domini, item Sebiium, Botryonem benedictionis, patentes codices, enarrationem Evangelii Manetis. Verum q unque his fidem adhibuerunt, anathemate percussi sunt.		592 593 594 595	5 6 7 8	9 10 11 12	18 19 20 21	12 13 14 15	39 40 41 42
Manifestum schi- sma (18).	343						

(17) Quæ sint hæc opera curiosius inquirendum est, præsertim apud Fabricium in opere *Codex pseud-epigraphus et apocryphus Veteris et Novi Testamenti*. Namque et nuperus Sammartinius in *Commentariis de rebus Armeniacis*, p. 45, locum hunc Samuelis mutilatum exhibet sic: *Des livres apocryphes*

de l'Ancien et du Nouveau Testament tels que l'Apocalypse de S. Pierre (ita pro S. Paul), la Pénitence d'Adam, l'Evangile de l'enfance, etc. Et præterea nihil subdit.

(18) Codices partim verum schisma, partim verus motus.

	OLYMP.	CHRI- STI	CONST. Mauri- cius	PERS. Cho- sroes	ARMEN. Ty- rauni	PATR. Abraha- mus	ERA ARM.	
CHOSROES annis xxxvii.								
Sembatus Bagratunius plurimis praeliis contra hostes Chosrois feliciter patris, honores a Chosroie retulit, atque Hircaniae praefectura ornatus est : ad quam profectus reperit in Sagastania Armenios captivos linguae suae scriptaeque litteraturae jam inmemores : quorum excolendorum studiosus dedit operam ut a patriarcha Armeniorum crearetur episcopus ejus loci Habelus quidam. Eam vero d.acesim cathedrae S. Gregorii esse voluit.	344	596	9	1	22	16	43	
		597	10	2	23	17	44	
		598	11	3	24	18	45	
		599	12	4	25	19	46	
		600	13	5	26	20	47	
		601	14	6	27	21	48	
Plures caedes. Mauricius propter morum saevitiam ab exercitu suo cum liberis universaque progenie miserabili excidio consumitur.	345	602	15	7	28	22	49	
		603	16	8	29	23	50	
JOANNES e Cogotiae oppido Bagaranio annis xxvi.								
Horianus Persicarum copiarum dux, captis Hierosolymis quinquaginta hominum millia interfecit, centumque milia mancipio addixit, crucis vero salutarum lignum cum caetera supellectile sacra in thesaurum Chosrois regis invexit.	346	604	17	9	30	1	51	Nonnulli historici dominum Joannem et dominum Abrahamum eodem anno extinctos tradunt ; alii tamen uti nos scribimus.
		605	18	10	31	2	52	
		606	19	11	32	3	53	
		607	20	12	33	4	54	
PHOCAS annis viii.								
Sembatus Bagratunius S. Gregorii templum caesis lapidibus restaurat in urbe Devina magnificentius atque admirabilius.	347	608	1	13	34	5	55	
		509	2	14	35	6	56	
		610	3	15	36	7	57	
tyrannis interneccione sublatis, nempe Gihrburzeno Gihr-Vesnasbobehene, Gihr-Vezoumirhano et reliquis Perso-Saracenis, imperat DAVID SAMARUNIVS annis xxx.								
Hac aetate Iberi ab Armeniorum communiione secesserunt propter Chalcedonense concilium : Graecis autem per Cyriionem antistitem suum copulati sunt.	348	611	4	16	1	8	58	
		612	5	17	2	9	59	
		613	6	18	3	10	60	
		614	7	19	4	11	61	
		615	8	20	5	12	62	Cathedralis Merenii sedes conditur a Davide Saharuno.
HERACLIVS annis xxxi.								
Hac aetate Iberi ab Armeniorum communiione secesserunt propter Chalcedonense concilium : Graecis autem per Cyriionem antistitem suum copulati sunt.	349	616	1	21	6	15	63	
		617	2	22	7	14	64	
		618	3	23	8	13	65	
		619	4	24	9	16	66	
		620	5	25	10	17	67	
		621	6	26	11	18	68	
		622	7	27	12	19	69	
		623	8	28	13	20	70	
		624	9	29	14	21	71	
		625	10	30	15	22	72	
Hac aetate Iberi ab Armeniorum communiione secesserunt propter Chalcedonense concilium : Graecis autem per Cyriionem antistitem suum copulati sunt.	350	626	11	31	16	25	73	
		627	12	32	17	24	74	
		628	13	33	18	23	75	
		629	14	34	19	26	76	
HERACLIVS annis xxxi.								
Hac aetate Iberi ab Armeniorum communiione secesserunt propter Chalcedonense concilium : Graecis autem per Cyriionem antistitem suum copulati sunt.	351	616	1	21	6	15	63	
		617	2	22	7	14	64	
		618	3	23	8	13	65	
		619	4	24	9	16	66	
		620	5	25	10	17	67	
		621	6	26	11	18	68	
		622	7	27	12	19	69	
		623	8	28	13	20	70	
		624	9	29	14	21	71	
		625	10	30	15	22	72	
Hac aetate Iberi ab Armeniorum communiione secesserunt propter Chalcedonense concilium : Graecis autem per Cyriionem antistitem suum copulati sunt.	351	626	11	31	16	25	73	
		627	12	32	17	24	74	
		628	13	33	18	23	75	
		629	14	34	19	26	76	

(19) Imo et duo Samuelis recentiora exemplaria tradunt anno 62. Nos tamen vetustiori codici, in quo desideratur haec de variis circa hegiram opi-

nionibus pericope, adhaerentes, trademus anno aerae Armeniaca 95.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ANN.	
			Hera- clius	Cho- sroes	David	Comi- tas		
								COMITAS annis VIII, ex Aragazie oppido Alzio.
Heraclius Chosroem Persarum regem occidit.	352	650	15	35	20	1	77	Magnus patriarcha Comitas martyrium sanctæ heroinæ Rhipsimiæ mirabiliore atque illustriore structura restaurat, quod antea vulgare admodum fuerat ædificium. Ibidem cum ossa sanctæ ejusdem feminæ condita reperisset, reserare arcam non est ausus a sancto Gregorio sanctoque Isaaco sigillis obsignatam: imo eam suo quoque sigillo munitam ibidem repositum (20).
		651	16	36	21	2	78	
		632	17	37	22	3	79	
								CAVATUS anno I.
		633	18	1	23	4	80	
								ARTASIRES annis II.
	353	634	19	1	24	5	81	
		635	20	2	25	6	82	
								HORIANUS anno I.
Heraclius Horianum (21) Persis imponit, cruce salutifera ab eo vicissim recepta. Hunc tamen sui milites interfecerunt.		636	21	1	26	7	83	
								CHOSROES anno I.
		637	22	1	2	8	84	
								PARBORMUS et ZARMDOCHTES anno I.
								CHRISTOPHORUS annis II. Hic nobili Apahuniorum gente ortus, religionis in primis amans, cum pravos procerum nostrorum mores frustra emendare studisset, duobus annis post, relicta sede, monasterium sibi prope oppidum Ulesium struxit, ibique usque ab obitu mansit in secessu.
Varazirozes princeps Bagratunius Sembati filius ingenti honore affectus a Chosroe regreditur in Armeniam.	354	638	23	1	28	1	85	
								ISDIGERDES annis XII.
		639	24	1	29	2	86	
								ESDRAS annis IX, e Nighiæ provincia Pharaznocerta.
Belium Arabicum.								
Cum Heraclius concilium in urbe Carina congregavisset, Esdras Armeniorum patriarcha in Chalcedonensi controversia consensit, cuius rei præmium retulit tertiam provinciam Colbensis partem universamque Alesiam (22), quas terras Græci a nostrorum patriarcharum diœcesi abstraxerant.		640	25	2	30	1	87	
								THEODORUS RHESTUNIUS annis XXV.
	355	641	26	3	1	2	88	Persæ Devinam urbem ceperunt, quam Tiridatis filius Chosroes condiderat, sibi regiam sedem delegerat.
		642	27	4	2	3	89	
		643	28	5	3	4	90	
	644	29	6	4	5	91		
356	645	30	7	5	6	92	Secta discipulorum Joannis Maiacomensis emersit, quorum antesignatus erat Sergius, homo arrogans atque ambitione tumens.	
	646	31	8	6	7	93		
								CONSTANTINUS annis III.
		647	1	9	7	8	94	
		648	2	10	8	9	95	

(20) Comitæ patriarchæ canitur ab Armeniis prolixus hymnus de S. Rhipsimia ejusdemque sociis virginibus, idque exemplar Haicanæ poescos omnibus numeris absolutum merito existimatur.